
Generál zdravotnictva 

MUDr. Vladimír Haering
Mgr. Petr Matějček

petr.matejcek1986@gmail.com

+420 607 245 372

mailto:petr.matejcek1986@gmail.com


Mládí a vzdělání

 Narozen 24. června 1882 

v Benešově do rodiny lékaře

 Studium medicíny na lékařské 

fakultě Karlo-Ferdinandovy 

univerzity v Praze

 Úspěšné završení studia 

v roce 1908



První kontakty a armádou

 V rámci povinné vojenské služby tzv. jednoročním dobrovolníkem

 První část vojenské služby od dubna 1904 u c. a k. tyrolského 

pluku císařských myslivců

 Druhá část od dubna 1908 v c. a k. posádkové nemocnici 

č. 11 v Praze

 Nejvyšší hodnost před 1. světovou válkou: nadlékař (nadporučík) 

v záloze

 Po absolvování povinné vojenské služby chirurgem ve 

Vinohradské nemocnici



Balkánské války – česká společnost a 

vytvoření Pomocného lékařského sboru
 1. balkánská válka (říjen 1912 – květen 

1913) – Srbsko, Bulharsko, Černá Hora 

a Řecko proti Osmanské říši

 2. balkánská válka (červen – srpen 

1913) – Srbsko, Černá Hora, Řecko, 

Rumunsko a Osmanská říše proti 

Bulharsku

 Velká podpora slovanských národů ze strany 

české společnosti

 Žádost válčících států o poskytnutí lékařské 

pomoci

 Vznik českého Pomocného lékařského sboru



Balkánské války – nasazení lékařských skupin 

Pomocného lékařského sboru a Vladimíra Haeringa

 Působení na území Srbska, Bulharska a Černé Hory

 Nasazení převážně v etapních nemocnicích a ve vojenských 

nemocnicích v zázemí

 Skupiny vysoce ceněny pro svou lékařskou odbornost

 MUDr. Vladimír Haering nasazen ve skupině sloužící v Srbsku

 Za zásluhy vyznamenán řádem sv. Sávy

 Po návratu pracoval jako primář 

chirurgického oddělení ve Veřejné 

nemocnici v Slezské Ostravě



První světová válka, zajetí a práce v ruských 

nemocnicích

 Povolán do služby u c. a k. pěšího pluku č. 81

 Zajat u Tomaszowa 29. srpna 1914 

 Přihlásil se ke službě v ruských vojenských nemocnicích

 Nasazen v ruské 412. polní nemocnici

 Po příjezdu do Kyjeva nasazení v nemocnicích v Kyjevě, Penze 

a Vjatce, později i v Rumunsku v Braile

 V březnu 1916 přihláška do čs. vojska



Služba v čs. legiích do ústupu z Ukrajiny

 Vstup do čs. legií v květnu 

1917

 Zařazen do 3. čs. střeleckého 

pluku „Jana Žižky z Trocnova“

 V bitvě u Zborova 2. 

července 1917 šéflékařem 

severního úseku

 Od listopadu 1917 velitelem 

divizního lazaretu č. 1

 Během ústupu z Ukrajiny 

velitelem Zdravotního vlaku 

čs. sboru



Boje s bolševiky –

obecná charakteristika

 Po dohodě v Penze transporty 

legionářů na východ do Vladivostoku

 Napětí mezi legionáři a vládou 

sovětského Ruska

 Vypuknutí bojů s bolševiky v květnu 

1918

 Nutnost vybudování týlu a organizace 

zdravotní služby

 Změna charakteru bojiště



Nasazení od bojů s bolševiky po odjezd z Ruska

 Velitel zdravotnické služby tzv. 

Čeljabinské skupiny

 Zřízení zdravotních letuček, 

zdravotnického vlaku a první 

čs. vojenské nemocnice v 

Čeljabinsku

 Na podzim 1918 sborový lékař 

a zdravotní náčelník fronty

 Od února 1919 zdravotním 

náčelníkem Čs. vojska na Rusi

 Návrat do vlasti 20. června 

1920 v hodnosti plukovníka 

zdravotnictva



Služba v československé armádě

 Zapsán ke službě v divizní 

nemocnici č. 1 v Praze

 Delegát Čs. Červeného kříže 

na Ministerstvu národní 

obrany

 Člen (později předseda) 

Vojenského zdravotnického 

poradního sboru 

 V roce 1928 povýšen na 

generála zdravotnictva

 Během mnichovské krize 

ponechán na mírových 

postech



Období okupace

 V dubnu 1939 odchod do výslužby

 Člen vojenské ilegální organizace 

Obrana národa

 Zatčen gestapem 6. února 1940

 V lednu 1942 odsouzen na 6 let

 6. listopadu 1942 umírá v německé 

věznici v Hammeln


